
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 31399 

Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο πλαίσιο 

της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέ-

λεσης δημοσίων συμβάσεων της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμ-

ματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 

και μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Εμπο-

ρίου και Προστασίας Καταναλωτή και τον Προϊ-

στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμ-

βάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1 Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 13 και της παρ. 2 

του άρθρου 37, δυνάμει των οποίων παρέχεται νομο-

θετική εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας.

1.2 Της παρ. 1α του άρθρου 41 του ν. 4412/2016 «Δη-

μόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

(Α’ 147).

1.3 Του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ-

δικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

1.4 Της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/ 

2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελ-

ληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

1.5 Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

1.6 Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192) και την υπ’ αρ. 97774/ 

18-09-2020 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων για την Υπηρεσία Συντονισμού.

1.7 Του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.) ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118).

1.8 Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

1.9 Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο πλαίσιο 
της διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή

Αποφαινόμενο όργανο για τις προβλεπόμενες υπό τα 
στοιχεία (α), (β), (γ), (δ), (ε) και (στ) του εδαφίου β’ της παρ. 
2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) κατηγορίες δι-
οικητικών πράξεων στο πλαίσιο της διενέργειας διαδικα-
σιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων, της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με εκτιμώμενη 
αξία σύμβασης άνω των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ 
ορίζεται ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

Άρθρο 2
Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής
«Με εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Στον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Κατα-
ναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με-
ταβιβάζεται το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή Υπουρ-
γού» για τις κάτωθι κατηγορίες διοικητικών πράξεων:

1. Τις προβλεπόμενες υπό το στοιχείο (β) του δεύ-
τερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/ 
2019 (Α’  133) πράξεις συγκρότησης και ορισμού 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

17 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1021

12293

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.17 10:46:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£12294 Τεύχος B’ 1021/17.03.2021

γνωμοδοτικών οργάνων διαδικασιών ανάθεσης και εκτέ-
λεσης δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 1 που διενερ-
γούνται από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων 
της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Κατα-
ναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και

2. Τις προβλεπόμενες υπό τα στοιχεία (α), (γ), (δ), (ε) και 
(στ) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) κατηγορίες διοικητικών πράξεων 
στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων που διενεργούνται από τη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμμα-
τείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων από ποσού ανωτέρου 
των πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) έως και τρία εκα-
τομμύρια (3.000.000) ευρώ (χωρίς Φ.Π.Α.).

Άρθρο 3
Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής
«Με εντολή Υπουργού» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της 
Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων

Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προ-
στασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων μεταβιβάζεται το δικαίωμα υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» για τις προβλεπόμενες υπό τα στοιχεία 
(α), (γ), (δ), (ε) και (στ) του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) κατηγορίες διοι-
κητικών πράξεων στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης 
και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων που διενεργούνται 

από τη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων της Γενι-

κής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων άνω των 

πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ από ποσού ανώτερου 

των πενήντα χιλιάδων (50.000) έως πεντακόσιες χιλιάδες 

(500.000) ευρώ (χωρίς Φ.Π.Α.).

Άρθρο 4

Τελική διάταξη

Η εξουσία υπογραφής των προβλεπόμενων υπό τα 

στοιχεία (α), (β), (γ), (δ), (ε) και (στ) του δεύτερου εδαφί-

ου της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

που μεταβιβάζεται στον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου 

και Προστασίας Καταναλωτή και τον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων σύμφωνα με τα 

άρθρα 2 και 3 της παρούσας, δύναται να ασκείται και 

από τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων σύμφωνα 

με την παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Άρθρο 5

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαρτίου 2021

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010211703210002*


